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Imazhet Monokromatik 

 Imazhet monokromatike janë imazhe  bardh-e zi ose 

me shkallë të përhimt. 

 Te kompjuterët monokromatik ka dy kuptime: 

Mund të jetë vetëm me një ngjyrë e cila mund të jetë ose bardh 

ose zi 

Mund të përmbajë edhe nuanca të asaj ngjyre, edhe pse kjo 

zakonisht quhet shkallë e përhimët   

 Te imazhet monokromatike BitMap: 

Secili piksel është i ruajtur si një bit i  

     vetëm (0 ose 1) 

Një imazh monokromatik me rezolucion  

     640x480 kërkon 37.5 kB të memories  
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Imazhet me shkallë të përhimët  
(Gray-scale)...  

 Te imazhet digjitale, përkatësisht imazhet me shkallë 

të përhimët janë imazhe në të cilat, vlera e secilit piksel 

është një mostër e vetme. 

 Veçori e këtyre imazheve është se: 

Janë të kompozuara prej nuancave të së përhimtës, 

duke ndryshuar nga e zeza për intensitet më të dobët 

deri te e bardha për intensitet më të fuqishëm 

Imazhet me shkallë të përhimtë dallohen nga ato 

bardh-zi, sepse kanë më shumë nuanca të së 

përhimëtës në mes. 
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Imazhet me shkallë të përhimët  
(Gray-scale) 

 Te imazhet me shkallë të përhimtë BitMap: 

Secili piksel është zakonisht i ruajtur si një bajt (8 bit), 

që do të thotë se na mundëson vlera prej 0 deri në 255. 

Një imazh me rezulucion  

    640x480 me shkallë të 

    përhimët, kërkon një hapësirë  

    mbi 300 kB të memories.   
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Imazhet me ngjyra 24 bit...  

 Imazhet me ngjyra 24 bit paraqiten dhe ruhen me një 

numër shumë të madh të ngjyrave dhe nuancave me 

kualitet mjaftë të lartë. 

 Këto imazhe janë të ngjyrosura me së paku 256 

nuanca te ngjyrës së kuqe, gjelbër dhe të asaj të kaltër. 

 Te këto imazhe secili piksel paraqitet me një bajt (8-

bit) për secilën ngjyrë, pra tre bajt për piksel, dhe më 

këtë fitohen një numër prej 16777216 nuancash. 

 256 (ngjyra e kuqe)x 256 (ngjyra e gjelbër)x256(ngjyra 

e kaltër)= 16777216 nuanca. 
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Imazhet me ngjyra 24 bit 

 Një imazh 24 bit-sh me ngjyra dhe rezolucion 640x480, 

kërkon 921.6 kB të memories  

 Shumica e imazheve me ngjyra 24 bit-she janë të 

ruajtura si imazhe 32 bit-she. 

 Bajti shtesë është përdorur për të dhënat, përkatësisht 

për pikselet që shfrytëzohen për ruajtjen e vlerës për 

kanalin alfa, i cili kanal paraqet informatat për efektet 

speciale të animacioneve. 
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Imazhet me ngjyra 8 bit-she...  

 Imazhet me ngjyra 8 bit-she, janë imazhe ku çdo piksel 

është i paraqitur me një bajt. 

 Numri maksimal i ngjyrave që mund të paraqiten te këto 

imazhe është 256 ngjyra. 

 Imazhet me ngjyra 8 bit mund të jenë në dy forma: 

Forma e parë është kur shfrytëzohet një paletë prej 256 

ngjyrave , ku secila prej këtyre 256 ngjyrave është në hartën 

e vlerave të dhëna të së kuqes, gjelbrës, dhe të kaltrës.  

Në shumicën e hartave të ngjyrave, secila ngjyrë është e 

zgjedhur zakonisht nga paleta prej 16777216 ngjyrave, si te 

kartela origjinale VGA me 320x200, 256 ngjyrat e ekranit, 

etj.  
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Imazhet me ngjyra 8 bit 

Forma e dytë është kur 8 bitët përshkruajnë 

drejtpërdrejt vlerat e ngjyrës së kuqe, gjelbër dhe 

kaltër, ku zakonisht 3 bit përdoren për ngjyren e kuqe, 

3 për ngjyren e gjelbër dhe 2 për ngjyren e kaltër.  

Formati i dytë nuk e shfrytëzon paletën e ngjyrave 

fare, prandaj është më i ngjashëm me imazhet me 

ngjyra 24 bit. 

Një imazh me rezolucion 640x480 me ngjyra 8 bit 

kërkon 307.2 kB të memories. 
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Drita dhe Spektri 

 Drita e dukshme është valë elekromagnetike me brez 

400nm-700nm të gjatësisë valore. 

 Pjesa më e madhe e dritës që ne e shohim nuk është 

vetëm në një gjatësi valore, por kombinim i shumë 

valëve me gjatësi të ndryshme valore. 

 Lakorja e paraqitur quhet spektër   
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Retina e syrit... 

 Në retinën e syrit janë tri lloje të receptorëve të ngjyrës, të 

quajtur kon e këta janë: 

Koni i ngjyrës së kuqe,  

Koni i ngjyrës së gjelbër dhe  

Koni i ngjyrës së kaltër. 

 Të tri llojet e koneve janë të ndjeshëm respektivisht ndaj gjatësive 

valore të shkurta, të mesme dhe të gjata të dritës së dukshme. 

 Secili nga konet është i ndjeshëm në frekuenca të ndryshme të 

dritës. 

 Në fig. e më poshtme janë paraqitur funksionet spektrale të 

përgjigjeve të koneve dhe funksioni i efikasitetit të ndritëshmërisë 

së syrit të njeriut.   
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Retina e syrit... 
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 Funksionet spektrale të koneve të syrit të njeriut  

 

 

 

 

 

 

 Sinjali i ngjyrës vjen në tru nga përgjigjja e tre koneve 

ndaj spektrit që vëzhgohet. 



Retina e syrit... 

 Pra sinjali përbëhet nga tre numra: 

 

 

 

 

 Ku E është drita, ndërsa S janë funksionet e ndjeshmërisë. 

 Lakorja e  

     ndjeshmërisë 

     së syrit të  

     njeriut    
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Retina e syrit 

 Ngjyra mund të karakterizohet si shumë e tri ngjyrave 

 Pra ngjyrat formojnë një hapësirë vektoriale 3 dimensionale 

 Fig. e më poshtme paraqet sasinë e tri ngjyrave primare që nevojiten 

për përfitimin e të gjitha gjatësive valore të spektrit të dukshëm 

 Vlera negative tregon se disa ngjyra nuk mund të përfitohen me 

shtimin e ngjyrave primare 

 Kombinimi i  

      ngjyrave 

     primare për  

     përfitimin 

     e spektrit të 

     dukshëm  14 



Modeli i ngjyrave... 

 Qëllimi i një modeli të ngjyrave është që në disa rrugë 

të përgjithshme standarde të krijoj një lehtësim në 

përcaktimin e ngjyrave. 

 Në fakt, modeli i ngjyrave është një specifikim i një 

sistemi koordinativ 3D dhe nënë-hapësirës brenda atij 

sistemi, ku çdo ngjyrë në këtë sistem është paraqitur 

me nga një pikë te vetme.  

 Çdo industri që përdor ngjyrat, përdor modelin më të 

përshtatshëm të ngjyrave 

 Për shembull, në grafiken e kompjuterit, përdoret 

modeli i ngjyrave RGB     15 



Modeli i ngjyrave 

 Modeli i ngjyrave YUV ose YCbCr janë përdorur në 

sistemet Video, ku: 

Me Y është paraqit luma dhe fitohet nga: 

Luma = 30% Red + 59% Green + 11% Blue 

Me Cb është paraqitur chroma për ngjyrën e kaltër 

Me Cr është paraqitur chroma për ngjyrën e kuqe 

 Modeli PhotoYCC* është model që përdoret në 

paraqitjet PhotoCD, e kështu me radhë. 

 Transferimi i informatave të ngjyrave nga një industri 

në tjetrën, kërkon transformimin nga një bashkësi e 

vlerave në një tjetër.  
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Modeli i ngjyrave RGB... 

 Në modelin e ngjyrave RGB çdo ngjyrë arrihet si 

kombinim i ngjyrës së kuqe, gjelbër dhe kaltër 

 Ky model është quajtur model mbledhës, ndërsa 

ngjyrat janë quajtur si ngjyra primare  

 Ngjyrat primare mund të shtohen që të fitohen ngjyrat 

sekondare të lehta (shih. Fig. ku janë paraqitur 

ngjyrat primare dhe sekondare për modelin RGB dhe 

CMYK) 

P.sh. Magenta =kuq+kaltër  

Cian=Gjelbër+kaltër  

Verdhë=kuq+gjelbër 17 



Modeli i ngjyrave RGB... 

 Kombinimi i ngjyrave kuq, gjelbër dhe kaltër me 

intensitet të plot na japin ngjyrën e bardhë  

 

 

 

 

 

 Ngjyrat primare dhe sekondare për modelet RGB dhe 

CMY(K)  
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Modeli i ngjyrave RGB... 

 Në fig. është paraqitur një kub (modelet e ngjyrave RGB dhe 

CMY(K)) në të cilin vlerat RGB janë në tri këndet (kordinatat) e tij, 

ndërsa ngjyrat Cian, magenta dhe e verdha janë paraqitur në tri 

këndet tjera 

 E zeza është në origjinën e tyre ndërsa e bardha është në këndin më 

të largët nga origjina   
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Modeli i ngjyrave RGB... 

 Ngjyra hiri shtrihet nga e zeza deri te e bardha, 

përgjatë diagonales që bashkon këto dy pika. 

 Ngjyrat janë pikat në ose brenda kubit, të definuar 

nga vektorët që shtrihen nga origjina. 

 Kështu, imazhet në modelin e ngjyrave RGB përbëhen 

nga tri rrafshe të pavarura të imazhit, një për çdo 

ngjyrë primare.  

 Rëndësia e modelit të ngjyrave RGB është se ai është i 

lidhur shumë drejtpërdrejt me mënyrën se si syri i 

njeriut percepton ngjyrën.   
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Modeli i ngjyrave RGB... 

 RGB është një model bazë i ngjyrave për grafikën e 

kompjuterit sepse ngjyra që shfaqet (displays) përdor 

ngjyrën e kuqe, gjelbër dhe kaltër për të krijuar ngjyrën e 

dëshiruar. 

 Prandaj, zgjedhja e hapësirës së ngjyrës RGB thjeshton 

arkitekturën dhe dizajnin e sistemit. 

 Përveç kësaj, sistemet që janë projektuar për përdorim të 

hapësirës së ngjyrave RGB, mund te përfitojnë nga ajo se 

ekzistojnë një numër i madh i softuerëve që mundësojnë 

përfitimin e ngjyrave nga ky model, sepse kjo hapësirë e 

ngjyrave ka qenë rreth e rrotull për një numër vitesh. 
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Modeli i ngjyrave RGB 

 Megjithatë, modeli RGB edhe pse është mjaft i 

përshtatshëm për grafikë kompjuterike, ky model nuk 

është shumë efikase kur kemi të bëj me imazhet e botës 

reale. 

 Për të krijuar ndonjë ngjyrë brenda kubit të ngjyrave 

RGB, të tri komponentët RGB duhet të jenë me 

intensitet të barabartë të pikëseleve dhe rezolucion të 

paraqitjes 

 Gjithashtu, çdo modifikim i imazhit kërkon 

modifikimin e të tri këtyre rrafsheve 
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Modeli i ngjyrave CMYK... 

 Modeli i ngjyrave CMYK është nënë bashkësi e modelit 

RGB dhe përdoret kryesisht në produktet e shtypura me 

ngjyra 

 CMYK është akronim për ngjyrat Ciani, Magenta, dhe të 

Verdhën dhe nga kombinimi i tyre fitohet e zeza (e shënuar 

si: K= min (C, M, Y), C := C-K, M :=M - K, Y := Y - K)   

 Hapësira e ngjyrave CMYK është zbritëse, domethënë se 

Cian, Magenta dhe e Verdha, si dhe pigmentet e ngjyrës së 

zezë janë aplikuar në një sipërfaqe te bardh, ashtu që të 

bëjnë zbritjen e ngjyrës së bardh, ku si rezultat do te fitohet 

ngjyra përfundimtare  
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Modeli i ngjyrave CMYK... 

 Përshembull (shih fig. ngjyrat primare dhe sekundare për 

modelin RGB dhe CMYK): 

Cian=bardhë-kuq 

Magenta=bardhë-gjelbër   

Verdha=bardhë-kaltër 

 Zbritja e të gjitha ngjyrave nga kombinimi CMY me ngopje 

të plotë duhet që në teori të na jap ngjyrën e zezën 

 Megjithatë, duke pasur parasysh papastërtitë në kuadër të 

ngjyrave ekzistuese CMY, ngopja e plotë dhe e barabartë do 

të jetë e pamundur, sepse në përbërje kanë depërtuar disa 

ngjyra RGB të zbehta, ashtu që si rezultat do te fitohet 

(pasqyrohet) një ngjyrë kafeje e papastër.      
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Modeli i ngjyrave CMYK 

 Prandaj është shtuar ngjyra e zezë në CMY 

 Kubi i ngjyrave CMY është paraqitur në fig.  

 Prej nga shihet se ngjyrat CMY janë paraqitur në tri këndet 

(koordinatat), ndërsa tri ngjyrat tjera: ngjyra e kuq, gjelbër, dhe 

kaltër janë paraqitur në tri këndet tjera. Ngjyra e bardhë është 

paraqit në origjinë, ndërsa ngjyra e zezë është në këndin më të largët 

nga origjina.    
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Modeli i ngjyrave YUV... 

 Modeli i ngjyrave YUV është një model bazë i ngjyrave i 

cili është përdorur për ngjyrat e TV analoge brotkast  

 Fillimisht YUV ishte një ri-kodim i RGB për transmetim 

efikas (gjerësi të brezit minimal) dhe për kompatibilitet 

me televizionin bardh e zi 

 Hapësira e ngjyrave YUV është ‘derivat’ i hapësirës së 

ngjyrave RGB 

 Ky model përfshinë luminancën (Y) dhe dy komponete te 

ndryshme të ngjyrave (UV) 

 Y mund të jetë llogaritur si shumë e komponentëve të 

rëndësishme, si: kuq, gjelbër dhe kaltër 26 



Modeli i ngjyrave YUV... 

 Lidhja ndërmjet RGB dhe YUV është: 

Y = 0.299R + 0.587G + 0.114B 

U = 0.493(B -Y) 

V = 0.877(R -Y) 

 Ndërsa komponentet e ngjyrave krominante (të ndryshme) 

janë formuar duke bërë zbritjen e ngjyrës luminante nga 

ngjyra e kaltër dhe ajo e kuqe 

 Avantazhi kryesor i modelit YUV në përpunimin e imazheve 

është ndarja e luminancës nga informacioni i ngjyrave 

 Rëndësia e kësaj ndarje është se komponenta e luminancës në 

një imazh mund të jetë përpunuar pa efektet e komponenteve 

të ngjyrës së tij  
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Modeli i ngjyrave YUV 

 Ndodhin shumë kombinime të vlerave YUV nga 

diapazoni normal që rezulton në vlera të pavlefshme 

RGB, sepse ngjyrat e mundshme RGB zënë vetëm një 

pjesë të kufizuar të hapësirës së YUV nga diapazoni i 

tyre  

 Fig. ‘kubi i ngjyrave RGB në 

     hapësirën e ngjyrave YUV’  

     paraqet bllokun e ngjyrave  

     të vlefshme në hapësirën  

     YUV që korrespondon me 

     kubin e ngjyrave RGB 
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Modeli i ngjyrave YCbCr 

 Hapësira e ngjyrave YCbCr është përdorur për 

komponentet e videove digjitale dhe është zhvilluar si 

pjesë e Rekomandimit ITU-R BT. 601 

 YCbCr është një version i dalë nga hapësira e ngjyrave 

YUV 

 Modeli YCbCr ndanë sinjalin në një kanal te 

Luminancës, si dhe në dy kanale që mbajnë informata 

mbi ngjyrën, përkatësisht një kanal për ngjyrën e 

kuqe dhe një për ngjyrën e kaltër. 
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Modeli i ngjyrave YCbCr 

 Modeli YCbCr është i lidhur ngushtë me modelin 

YUV. Ky model është i shkallëzuar dhe i zhvendosur 

nga YUV, si në fig. 

Cb = ((B - Y)/ 2) + 0.5  

Cr = ((R - Y) / 1.6) + 0.5  

 Kubi i ngjyrave RGB  

     brenda hapësirës YCbCr 
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